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Przedmowa

W Katedrze Statystyki Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu zorganizowano 
w dniach od 19 do 21 czerwca 2006 r. ogólnopolską konferencję naukową 
„Statystyka w praktyce społeczno-gospodarczej”. Konferencja była dedykowana 
profesorowi Janowi Paradyszowi z Akademii Ekonomicznej w Poznaniu z okazji 
sześćdziesiątych urodzin. Obrady odbywały się w hotelu Agro we Wrocławiu. 
Celem konferencji były wymiana doświadczeń oraz dyskusja naukowa na temat 
prowadzonych w poszczególnych ośrodkach badań statystycznych dotyczących 
wszelkich aspektów życia społeczno-gospodarczego.

Konferencja była kontynuacją cyklu konferencji organizowanych prawie 
każdego roku oddzielnie przez cztery ośrodki akademickie, a mianowicie Katedry 
Statystyki Akademii Ekonomicznych w Poznaniu, Katowicach i we Wrocławiu 
oraz Katedrę Metod Statystycznych Uniwersytetu Łódzkiego. Cykl konferencji 
katowickich dotyczył metody reprezentacyjnej, poznańskich -  statystyki regional­
nej, łódzkich -  statystyki wielowymiarowej, a wrocławskich -  jakości życia.

Uczestnicy konferencji reprezentowali różne ośrodki akademickie, m.in. Aka­
demie Ekonomiczne w Katowicach, Poznaniu, Krakowie i we Wrocławiu, 
Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytet Łódzki, Szkołę Główną 
Handlową w Warszawie, Akademię Rolniczą w Szczecinie, Politechnikę Rzeszow­
ską oraz Narodowy Uniwersytet w Kijowie.

Podczas konferencji wygłoszono 29 referatów. Tematyka poszczególnych sesji 
obejmowała zarówno zagadnienia teoretyczne dotyczące wielowymiarowej analizy 
danych lub statystyki matematycznej, jak i problemy dotyczące różnych dziedzin 
życia społeczno-gospodarczego. Sesje były poświęcone takim dziedzinom, jak sta­
tystyka regionalna oraz małych obszarów, statystyka aktuarialna, statystyka gospo­
darcza (w tym np. referaty dotyczące struktury dochodów, sprawiedliwości syste­
mu podatkowego, oceny atrakcyjności regionów), statystyka ochrony środowiska, 
statystyka medyczna i ochrony zdrowia (w tym referaty dotyczące oceny funkcjo­
nowania systemu usług zdrowotnych) oraz statystyka rynku pracy. Jeden z refera­
tów został wygłoszony przez studentów należących do koła naukowego statystyki 
aktuarialnej.

Niniejszy zeszyt Prac Naukowych zawiera referaty, które uzyskały pozytywne 
opinie recenzentów. Większość z nich została istotnie ulepszona dzięki niezwykle 
wnikliwym recenzjom.





Jubileusz profesora 
Jana Parady sza

JAN PARADYSZ urodził się 15 stycznia 1946 r. w Krasnej (woj. podkarpac­
kie). W 1970 r. ukończył Wyższą Szkolę Ekonomiczną w Krakowie (ekonomika 
obrotu towarowego, statystyka).

Doktorat uzyskał w Wyższej Szkole Ekonomicznej w Poznaniu. Pracę doktor­
ską pt. Zakupy dóbr trwałego użytku jako czynnik perturbacyjny w procesach 
prokreacyjnych rodzin przygotowaną pod kierunkiem prof, dra hab. Stanisława 
Borowskiego obronił 22 czerwca 1976 r.

Na podstawie rozprawy habilitacyjnej Wielowymiarowa analiza reprodukcji 
ludności wydanej przez Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej w Poznaniu 
w 1986 r. i kolokwium habilitacyjnego, które odbyło się na Akademii Ekonomicz­
nej w Krakowie, uzyskał stopień naukowy doktora habilitowanego nauk ekono­
micznych w zakresie ekonomii (specjalność statystyka i demografia).

Profesor Jan Paradysz zorganizował Katedrę Statystyki na Wydziale Zarządza­
nia AE w Poznaniu i kieruje nią do dziś. W 1995 r. utworzył na AE w Poznaniu 
Centrum Statystyki Regionalnej, w którego pracach biorą udział pracownicy 
innych uczelni oraz instytucji samorządowych miasta Poznania. Centrum to podej­
muje badania bardzo ważnych dla polskiej statystyki publicznej problemów.

Jako członek Rady Programowej Strategii Rozwoju Województwa Wielkopol­
skiego do roku 2002, brał aktywny udział w przygotowaniu strategii rozwoju 
województwa wielkopolskiego, a także gminy Opatówek i miasta Luboń.

Po 1990 r. pracując dla powstałego samorządu lokalnego, poszerzył zaintere­
sowania o badania regionalne, stając się wybitnym specjalistą z zakresu statystyki 
małych obszarów.

Już trzecią kadencję profesor Paradysz jest członkiem Rady Statystyki przy 
Prezesie Rady Ministrów RP. Uczestniczy w radach naukowych, organach dorad­
czych, radach nadzorczych. Kierował pracami zespołu „Rodzina i dzietność ko­
biet” w komisji przygotowującej Narodowy Spis Powszechny 2002, był ekspertem 
sejmowym Komisji Finansów Publicznych III kadencji Sejmu RP, członkiem 
zespołu ekspertów ds. prognoz demograficznych.

Podstawowe dziedziny zainteresowań naukowo-badawczych profesora Jana 
Paradysza to: demografia, statystyka oraz badania regionalne. Profesor jest auto­
rem ok. 100 publikacji ze statystyki i demografii, w tym 13 książek. Za 3 z nich 
otrzymał nagrody ministra (1977, 1997) oraz Wydziału I Polskiej Akademii Nauk 
(1990). Praca profesora Jana Paradysza zyskała wielokrotnie uznanie rektora AE w 
Poznaniu oraz prezesa GUS (2000 -  Złota Odznaka Prezesa GUS za zasługi dla 
statystyki publicznej).
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Jan Paradysz jest pracownikiem Akademii Ekonomicznej od 33 lat, wyróżnia 
się w pracy naukowej, badawczej, organizacyjnej i społecznej. Utrzymuje 
ożywione, rozległe kontakty naukowe z uczonymi zagranicznymi. Wielokrotnie 
wyjeżdżał na staże dydaktyczne i naukowe. Do najważniejszych można zaliczyć: 
stypendium rządu francuskiego (1981-1982, Państwowy Instytut Badań Demogra­
ficznych, Paryż), stypendium francuskiego Ministerstwa Nauki i Technologii 
(1993-1994, Państwowy Instytut Badań Demograficznych, Paryż), konsultacje 
naukowe w zakresie wykorzystywania rejestrów administracyjnych w statystyce 
publicznej (2001, Centralny Urząd Statystyczny Francji INSEE, Paryż).

Profesor Paradysz jest członkiem wielu polskich oraz zagranicznych towa­
rzystw i organizacji naukowych. Jest też członkiem Prezydium Komitetu Nauk 
Demograficznych.

Ze względu na wysoki poziom prac naukowych zespół Jana Paradysza został 
zaproszony, jako jedyny z Europy Wschodniej, do międzynarodowego Konsorcjum 
EURAREA „Enhancing Small Area Estimation Techniques to Meet European 
Needs” w V Programie Ramowym UE w latach 2001-2003. W latach 2001-2004 
kierował pracami polskiego zespołu w Międzynarodowym Konsorcjum EURAREA, 
przygotowującego rozwiązania metodologiczne w zakresie estymacji pośredniej 
w krajach Unii Europejskiej. Zdobyte doświadczenie badawcze zostało spożytko­
wane przez zespół CSR pod kierunkiem Jana Paradysza w pionierskich pracach 
metodologicznych GUS z wykorzystaniem rejestru podatkowego w estymacji po­
średniej dla małych domen w odniesieniu do mikroprzedsiębiorstw.

Profesor Paradysz zaangażował się w przemiany społeczno-polityczne w Polsce i 
na Ukrainie (Polskie Towarzystwo Naukowe na Żytomierszczyźnie). W 1989 r. był 
inicjatorem i moderatorem Uczelnianego Forum Obywatelskiego początkującego 
prace nad reformą studiów ekonomicznych. W latach 1989-1992 był przewod­
niczącym Komisji Uczelnianej NSZZ „Solidarność”, a w latach 1995-1998 jej 
wiceprzewodniczącym. Od 2000 r. reprezentuje Komisję Krajową NSZZ „Soli­
darność” w Radzie Statystyki przy Premierze RP.

Jan Paradysz lubi grać w szachy, interesuje się historią starożytną i infor­
matyką, a także lubi piesze wędrówki.

Za swe największe osiągnięcie uważa powołanie Centrum Statystyki Regio­
nalnej. Ceni prawdę, solidność, hart ducha, sam zaś jest uparty i wytrzymały.
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